Capillares herbæ quinque sunt, capillæ *Herbeæ*. *Veneris verus*, *Mompeliensis* vulgo dictus, pillars, *adiantum vulgare*, *polytrichum*, *ceterach*, quinque, seu *afflumen*, & *ruta muraria*, nulla ratione salvia vita dicta; quibus *epithymum* & *cassula* species possunt annumerari.

Quatuor emollientes herbæ communes sunt, malua, althea, viola nigra, acanthus sativus, seu brancha ursina: quibus *Emollientes* *herba octo* sunt. adhuc aliae quataor adiunguntur, *Mercu-*
rialis, *parietaria*, *scila*, vulgo *beta*, & *atri-*
plex. Omnia siquidem vsus æque cele- bratur in decoctis clysterum & catapla- sinatum emollientium paradis.

Fragmenta pretiosa multa sunt, sed *Fragmenta* quinque potissimum in vsu Medico com- mendantur: *Sapphiri*, *granati*, *smaragdi*, *quinque*, *hyacinthi* & *sarda* seu *cornallina*.

Quatuor aquas cordiales plebecula *Duodecim* tantum nouit; endivia & scilicet, cichorij, bu- *aqua cor-*
glossi, borraginis, nec quintam dari censem. *diales*. Ego vero præter has adhuc octo etiam magis cardiacas puto, cardui nempe bene- dicti, scabiosa, calendula, morsus, hoc est, succisa, oxytripilli, ulmaria, acetosa, nenu- pharus.

Cerebro quoque roborando quædam *Quatuor* aquæ conferunt; cephalicæ propterea di- *aqua cepha-*
ctæ, qua quaternario numero describun- *lica*, tur, videlicet, aqua betonica, melissa, rosa- rum & florum arantiorum.

Præter ea quatuor in officinis vnguentum *Quatuor* calida prostant, *Aregonum*, *Martia-* *unguentum* *calida*, & *Althea*, & *Agrippa*. Et totidem *calida*, & frigida, album, rosaceum, po- *quatuor frigida*.
puleum & citri-

C A P. XV.

De Succedaneis.

SVCCEDANEIS raro, nec nisi, quasi coacti
Medici debent vti, cum scilicet quædam
desunt vel *incognita*, vel non satis
probata, velita rara, vt haberi, velita pre-

planta pro planta,
radix pro radice,
cortex pro cortice,
semen pro semine,
liqvor pro liqvore,
gummi pro gummi,
resina pro resina,
oleum pro oleo,

tiosa, vt emi vix queant: tunc enim Phar-
macopœi Medicorum consilium secuti,
in eorum, quæ deficiunt, locum alia subro-
gare possunt; ita tamen, vt succedanea de-
ficientibus specie, genere, viribus, sint val-
de similia, & affinia. Debet enim, si fieri
possit, simplex medicamentum ponи pro
simplici, compositum pro composito, vt;

minerala pro minerali,
sal pro sale,
terra pro terra,
lapis pro lapide,
gemma pro gemma,
metallum pro metallo,
animal pro animali,
pars pro parte.

In compositis quoque seruatur eadem
lex, sed non adeo stricte. Soler enim &
debet sumi puluis pro puluere, eclegma pro
ecleginate, electuarium pro electuario, sy-
rupus pro syrupo; s̄epe tamen est tanta vi-
rum affinitas inter composita medicamē-
ta cōsistētiae diuersæ, vt facile admittatur
substitutio. Si quis enim auersature eclegma
bechicū, ei securē & felicitē imperabitur

Medicamē-
zum compo-
situm facile
admittit
substitutio-
zem.
syrupus in iubinus, aut de vngula cabalina;
& qui catapotia respuerit, quidni catharticum
cum aliud forma potus, aut boli, viribus
analogum assumer? Sic nonnunquam Me-
dici solent ægrotis indulgere, quibus solida
respuitibus, liquida præscribunt, aut
contra, solida imperant, quibus naufragat
ventriculus super liquidorum vsu.

Non semper autem substitutur simplex
medicamentū pro simplici: nam cum vix
duo simplicia facultatiib. omni ex parte si-
milia reperiātur, s̄epe alicuius penuria, cui
nullum simile datur, duo aut plura miscē-
tur, quorum concursus illi vires similes ex-
hibit, vel in qualitatibus elementariib.
caloris, frigoris, humiditatis, aut siccitatis;
vel in secundis, quæ materiæ commoda-
tionem sequuntur. Sat enim est, si supposi-
tum medicamentū id efficiat, quod ge-
nuinum ac defectuum pollicebatur. Qui
enim eguerit simplici quodam raro & pre-

tioso, secundo gradu calefaciēt, aut refrigera-
nte, habueritq; duo alia, vnum, quod
tertio gradu, aliud quod primo sit tale, am-
bo si permiscuerit, vnu quid efficiet, quod
pari recessu aut calefaciet, aut refrigerabit,
scopo propofito accommodatissimū.
Eadem est in attenuantibus, incrassanti-
bus, digerētibus, & aliis permiscēdis ratio.

Quia vero solum & excludit qualitates
simplici immutant, vt ostendimus *supra*,
de arbore persica, diligenter obseruandū,
qua optimè substitutū possum; nam multū
est discriminis inter iridem nostratem & *Iris ab iride*
Florentinam. Hæc enim cephalica & be-
multum
chica est, illa phlegmagoga & potenter se-
differt.
rum ducendo ventrem subducens. Et
quemadmodum vinum Canariæ genero-
fius est Hispanico, & Hispanicum Gallico-
fic & racemi, è quibus exprimitur, aliam
aque aliam fortuntur qualitatē, laperem
nempe & caloris excessum. Proinde licet
eiusdem generis & speciei simplicia deli-
gantur, non tamen pari qualitatum reces-
su suam temperiem nacta sunt omnia; nā
quod in solo calidiore crevit, calidius est.
gradu tertio
quod in frigidiore, frigidius.
aut quarto

Quādo igitur id ipsum, quod ratione lo-
calidū sub-
ci calidius est, præscribitur, nec reperitur, fituitur
aliud eiusdem generis substitui potest, licet prominu-
frigidus, modo maiore quātitate sumatur.
calido.
Quod

Quod enim quarto recessu calidū est, ea potest quantitate sumi, ut tertio tantū gradu vel etiam secundo calefaciat. *Euphorbium*, exempligratia, quod quarto recessu calefacit, si infra quatuor grana detur, tertio tantum gradu calefacit; atque quo minor illius quantitas dabitur, eo minus calefaciet. Verum cuilibet medicamento est determinata dosis, alioquin posset dari medicamenti tam exigua portio, atq; etiam ipsius ignis, & nec calefaceret, nec vreret. Et *caryophilli* ordine tertio calidi, si minus octo granis dentur, infra tertium gradum calefacent, ut principio, vel medio, vel fine secundi, pro maiore, vel minore illorum quantitate. Et sic de reliquis qualitatibus in singulis gradibus dicendum.

Cuiusque
gradus tres
partes.

Dosis cali-
dorum in
quarto gra-
du.

Cuiusque autem gradus tres partes, seu mansiones constituantur, *principium*, *me- dium*, & *finis*, quæ sic inter se habent, ut *principium* vnius coincidat cum fine alterius, ut *principium* quarti cum fine tertij: Sic finis hyemis vix veris initio dissimilis.

Vicitata dosis calidorum in quarto gradu est granorum quatuor, cuius cum sint tres mansiones, summa eorum dosis, quæ finē eiusdem gradus attingunt, est granorum duodecim: quæ medium, granorum sexdecim: quæ principium, granorum viginti, qualis est eorum dosis, quæ in fine tertij ordinis calefaciunt.

Quo circa; qui medicamentum aliquod in fine primi gradus calidum, aut frigidum non habebit, aliud quod in inicio secundi tale erit, poterit substituere: qui medicamento in fine secundi calido indigebit, aliud pro succedaneo, quod calefacit, in principio tertij exhibebit.

Compositorū autem doses cum ē sim-
plicibus deducendæ sint, pro singulorum
deficientium qualitate, alia substituentur
ipsis analoga, in quorum mixtione, si di-
ctæ leges seruentur, compositum ex-
urget, optimum deficienti
substitutum.

C A P. XVI.

Quæ & quando recte substituantur.

NE quid igitur nostræ institutioni pharmaceuticæ desit, nec præsidii destituatur æger, cum ad opem illi ferendam vocatus Medicus nonnulla præscribit, quæ nec in officiis, nec hortis pharmacopolarum inueniuntur, quædam in eorum, quæ deficiunt, locum supponenda, quæ ob id Græci *αιματόπευκτα*, Latini *succedanea* & *substituta*, myropolæ vulgo, *quid pro quo*

*Quid pro
quo.*

Debet autē substituta viribus esse his similia; quorū defectum supplent, vicemque gerunt, ut dictum est. Quæ si talia non queant inueniri, ea saltem eligenda veniunt, quæ ab illis non multum dissentiant, sed in pluribus respondeant. Absurdum namque est, succedanea illa vocare, quæ non succedaneas & symbolas, sed oppositas qualitates sortiuntur: neque illa ratione, *euphorbium* pro *agarico*, *pyrethrūm* pro *lapatho*, *melilotum* pro *malo cydonio* in quibusdam codicibus videatur substitutum. Hæc enim inter se affinitate nulla consentiunt, ut sane consentire debent, quæ subrogantur.

At vero cum meliorum penuria quædam imbecilliora substituantur, horum qualitas quantitate aucta, compensatur, & duplum pondus substituitur; ut contraria, succedaneum validius sit, & efficacius, de eius quantitate detrahatur, ut qualitas minuerat.

Hoc autem fieri neutiquam fas est, absque periti Medici consilio, quod tamen permulti non aspernant modo, sed medicamenta præscribunt ipsi, magna ciuiū internectione, cuius maxime sunt authores nonnulli vafrī nebulones, ac importune dicaculi, qui compto vestitu ægrotis assidēt; & blando sermone & fallaci incautos decipiunt. De improbis tantum loquor, qui de corio humano audacter ludentes medicastulos simulant, & inique bardos ac